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ANOTACE

Tato práce se zabývá zkoumáním vybraných kritérií týkající se způsobu hodnocení žáků na

základních školách, a to včetně odůvodnění těchto preferencí jednotlivých způsobů

hodnocení ze strany rodičů. Práce zpracovává problematiku týkající se přístupu rodičů, zda

se spokojí se známkou jako způsobem hodnocení nebo zda požadují detailnější informace

týkající se hodnocení dítěte. Způsob hodnocení je zde analyzován rovněž ve vazbě na

velikost školy, kdy rodiče se rozhodují, zda umístit své dítě do větší či menší školy. Práce

může pomoci vedení školy při mapování názoru rodičů při jejich rozhodování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hodnocení, zpětná vazba, základní škola, rozhodovací proces

ANNOTATION

This work deals with the examination of selected criteria regarding the way of evaluation of

pupils at elementary schools, including the reasons for the preferences of individual ways of

evaluation by parents. The thesis deals with issues related to parental access, whether they

are satisfied with the mark as a way of evaluating, or whether they require more detailed

information regarding the child's assessment. The method of assessment is also analyzed in

relation to the size of the school where parents decide whether to place their child in a larger

or smaller school. Work can help school management in mapping parents' opinions when

deciding.
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1 Úvod

Zájmem každého rodiče je vybrat pro své dítě odpovídající základní školu a stejně tak je

zájmem vedení školy sdělit o škole co nejvíce informací s cílem získat žáky, a tedy i jejich

rodiče pro rozhodnutí o umístění dítěte do jejich základní školy. Jinými slovy se jedná o

zákon poptávky rodičů po základní škole pro své dítě a zákon nabídky základních škol. Není

proto výjimkou, že pokud rodiče nenajdou školu podle svých představ mezi školami

zřízenými veřejným sektorem, obrátí se na soukromou školu, či si založí vlastní. Zatímco ve

školním roce 2006/2007 navštěvovalo privátní základní školy 0,5 % žáků všech základních

škol, o deset let později (2016/2017) toto procento stouplo na 1,27. O rostoucí oblíbenosti

privátních základních škol svědčí i jejich počet: 173 (2016/2017) ve srovnání s 57 školami

ve školním roce 2006/2007 viz tabulka č. 1 níže.

Tabulka 1: Počet základních škol a žáků v nich ve školních letech 2006/2007 a 2016/2017

2006/2007 2016/2017

Školy Žáci

Školy Žáci

Privátní 57 4 357

173 11 420

Veřejné 4 067 861 429

3 897 881 661

Církevní 27 4 525

41 6 573

Celkem 4 151 870 311

4 111 899 654

Privátní / Celkem 1,37 % 0,5 %

4,21 % 1,27 %

Zdroj: MŠMT

Management školy musí věnovat problematice týkající se rozhodování rodičů o umístění

dítěte do základní školy náležitou pozornost, neboť rozhodnutí rodičů o tom, jakou školu

bude jejich dítě navštěvovat, přímým způsobem ovlivní veškerý pedagogický i

nepedagogický sbor, financování dané školy a s tím související budoucnost školy v

následujících letech, přičemž způsob hodnocení žáků může být velice důležitým faktorem

při rozhodování rodičů o umístění dítěte do základní školy.

http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp
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2 Výzkumné otázky a předpoklady, cíl práce

Na počátku této práce byly stanoveny následující výzkumné předpoklady, resp. tvrzení:

„Při rozhodování o umístění dítěte do základní školy rodiče žáků základních škol spíše

preferují školu, která používá slovní hodnocení než známkování.“

Toto tvrzení dále obsahuje tzv. subhypotézu1, kdy je zohledněna velikost školy.

„Při rozhodování o umístění dítěte do základní školy rodiče žáků základních škol, jejichž

kapacita je 150 žáků, spíše preferují školu, která používá slovní hodnocení než známkování.“

Hranice 150 žáků je odvozena z tzv. Dunbarova čísla, což je, dle slovníku cizích slov,

„omezený okruh a počet lidí se kterými jedinec je schopen udržovat stabilní, stálé vztahy

(uvádí se interval od 100 do 230, nejčastěji je to asi číslo 150). Robin Dunbar, který se

narodil 1947, je britský evoluční psycholog, antropolog a specialista na chování primátů.“2

V této práci byl ve vazbě na velikost školy analyzován způsob základních forem školního

hodnocení, včetně zaměření se na funkce hodnocení, jeho typy, včetně zdůraznění slabých a

silných stránek těchto forem (známkování vs. slovní hodnocení) včetně příslušného

vyhodnocení.

Teoretická část práce je úzce propojena s praktickou částí, kdy proběhlo dotazníkové šetření

týkající se rodičů jako respondentů k otázkám týkající se školního hodnocení ve vazbě na

výběr školy a jejich pohledu na školu s konkrétním způsobem hodnocení žáka, přičemž tato

práce může být použita i ze strany rodičů jako odrazový můstek pro rozhodování o umístění

dítěte do základní školy.

1 Dále jen „výzkumné předpoklady“
2 Slovník cizích slov

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/stabilni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/interval
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/evolucni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/specialista
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/primat
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Cílem práce byla analýza názorů, která zmapuje názory rodičů při rozhodování o umístění

dítěte do základní školy ve vazbě na kritérium způsobu hodnocení žáků, (tj., zda-li rodiče

při výběru základní školy zohledňují používaný způsob hodnocení žáků) a dále na faktory,

kdy rodiče zvažují, zda umístit své dítě do větší či menší školy. Tato práce může být dále

využívána např. vedením škol, a to jednak jako jeden z marketingových nástrojů sloužící pro

zjišťování potřeb rodičů při rozhodování o umístění dítěte do základní školy pro úpravu

strategie školy, a jednak jako zpětná vazba ze strany rodičů.
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3 Vymezení základního pojmu

Hodnocení lze definovat jako proces odehrávající se v reálném čase, v reálném prostoru,

směřující k určitému cíli (Janík, Pešková, 2013, s. 89). Hodnocení provádí každý z nás

denně, a to při nejrůznějších situacích. Tyto situace se mohou týkat jak běžné agendy neboli

provozní činnosti, tak mimořádných skutečností jako je např. změna životního partnera

(rozvod), stěhování, změna práce, úmrtí aj.

Jako určitou podskupinu hodnocení lze uvést školní hodnocení, kde Slavík uvádí, že „školní

hodnocení je zvláštním případem hodnocení“, patří k němu všechny hodnotící procesy a

jejich projevy, které bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají.

Předtím, než k hodnocení dojde, byla vždy existence nějaké potřeby, resp. požadavku. Na

základě této potřeby dochází k plánování jednotlivých činností, a následně pak k samotnému

hodnocení.

3.1 Plánování a fáze hodnocení

Plánování je proces, kdy jsou stanovovány cíle dle zdrojů, které jsou k dispozici a jsou

určovány způsoby, jak tyto cíle mohou odpovědní pracovníci dosáhnout. Plánování samotné

obsahuje:

• Seznam/soupis jednotlivých kroků, jak dosáhnout požadovaného cíle,

• Následnost jednotlivých kroků a detailní harmonogram plnění jednotlivých kroků,

• Stanovení, zda cíle bude dosaženo samostatně nebo ve spolupráci s dalšími

osobami/týmově.

Jiné plánování nastává v situaci, pokud se jedná o plánování ve vazbě na okamžitou realizaci

potřeb. V tom případě se celý proces značně zjednoduší a zúží.
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Rovněž průběh hodnocení musí být detailně naplánován, a to dle:

• Hodnotitele a hodnoceného,

• Období, které je hodnoceno,

• Předmětu hodnocení neboli co je hodnoceno,

• Dne / času, kdy je hodnocení prováděno,

• Prostředí, kde je hodnocení prováděno,

• Ukazatelů, které byly stanoveny jako cíle pro dané období,

• Způsobu a formy hodnocení,

• Výstupu hodnocení,

• Zpětné vazby hodnoceného,

• Plánů / cílů na další období.

Samotný proces hodnocení má, jak uvádí (Kolář, Šikulová, 2009, s. 58) následující fáze:

Fáze Předmět Účastník Předmět Účastník

1. Zadání úlohy Učitel Pochopení úlohy Žák

2. Expozice výkonu Žák Průběžná analýza Učitel

3. Ukončení výkonu +

očekávání

Žák Rychlé zpětné promítání

výkonu

Učitel


[…]

Občanská výchova
Fyzika
Chemie
Přírodopis
Zeměpis
Hudební výchova
Výtvarná výchova
Tělesná výchova
Pracovní výchova
Rodinná výchova

10) Největší výhody slovního hodnocení jsou podle Vás (lze označit až 3 možnosti)

a) detailně vystihuje klady / úspěchy žáka

b) přesně ohodnotí žákovu snahu a schopnosti

c) velká vypovídací schopnost

d) povzbudí a nestresuje slabé žáky

e) citlivější přístup, není srovnávací

f) možnost poradit

g) zachycuje důležité vlastnosti žáka, jeho nadání

h) méně bolestivě upozorní na negativa

i) rodiče mají podrobné informace

j) hodnotí i přístup a roli žáka v kolektivu

k) u slabých žáků vyzdvihuje pozitiva

l) lépe vystihuje a popisuje dosažený stav.
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11) Největší nevýhody slovního hodnocení jsou podle Vás (lze označit až 3 možnosti)

a) pracnost

b) časová náročnost

c) žáci nižších ročníků mohou obtížněji rozumět textu

d) ne vždy srozumitelné pro žáky a rodiče

e) přes slovní hodnocení rodič hledá uvnitř známku

f) při změně školy, která používá klasifikaci, mohou nastat problémy

g) nevyzkoušená novinka, schází statistická data

h) větší psychická zranitelnost žáka, pokud se použije nevhodné hodnocení

i) rodiče ani žáci nedocení náročnost tvorby hodnocení

j) možné zklamání rodičů / žáků, když se převádí slovní hodnocení na známku

k) rodiče nedokážou vysvětlit dětem hodnocení

l) rodiče berou v potaz pouze pozitivní část hodnocení.

12) Největší výhody známkování jsou podle Vás (lze označit až 3 možnosti)

a) podkladem pro hodnocení jsou jen známky

b) ověřená metoda hodnocení

c) jednoduchý zápis

d) jasnější pro žáky

e) stručnost

f) přehlednost

g) menší časová náročnost pro učitele

h) lepší srovnání výsledků

i) možnost, jak povzbudit slabé žáky k další činnosti.
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13) Největší nevýhody známkování jsou podle Vás (lze označit až 3 možnosti)

a) známky nemají dostatečnou výpovědní hodnotu

b) nedostatečná škála pro hodnocení

c) demotivující vůči slabším žákům

d) cílem učení se stává pouze sběr dobrých známek a vyhýbání se špatným známkám

e) všechny činnosti nelze objektivně klasifikovat

f) učitel neustále srovnává a vždy musí někomu přidávat / ubírat

g) dochází ke škatulkování žáků

h) nevýhody klasifikace jsou pouze domnělé.

14) Počet žáků v základní škole, na které je mé první dítě, je:

a) 0 – 300

b) 301 – 450

c) 451 – 600

d) 601 – 750

e) ˃ 751

15) Druh základní školy, na které je mé první dítě:

a) státní b) soukromá c) církevní

16) Typ základní školy, na které je mé první dítě:

a) Tradiční

b) Waldorfská škola

c) Jenský plán

d) Montessori škola

e) Škola s integrovanou tematickou výukou

f) Škola s prvky Daltonského plánu

h) Zdravá škola

i) Evropská
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17) Jsem

a) muž b) žena

18) Můj věk

a) ˂ 26

b) 26 – 35

c) 36 – 45

d) 46 – 55

e) 56 – 65

f) ˃ 65

19) Mé vzdělání

a) ZŠ b) SŠ c) VOŠ d) bakalářské e) VŠ9

20) Místem základní školy mého prvního dítěte je

a) Hlavní město Praha b) Středočeský kraj

9 Magisterské nebo navazující magisterské studium
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M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce
Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím
do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou
být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako
s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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 Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce: Analýza vybraných kritérií při rozhodování rodičů o umístění
dítěte do základní školy

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Analýza vybraných kritérií při rozhodování rodičů o umístění
dítěte do základní školy

Autor práce: Karel Martiník

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím
do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou
být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako
s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své
náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

........................................................

podpis
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