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Název bakalářské práce:
Analýza vybraných kritérií při rozhodování rodičů o umístění dítěte do základní školy

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému
1

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část - vzhledem k neshodě tématu a cíle práce není hodnoceno zde, ale až na další straně

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce

--- D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x

1
Téma a cíl práce se neshodují - viz další část posudku
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Klady práce:

➢ Zajímavé a aktuální téma relevantní studovanému oboru
➢ Dobré vyjadřovací i formulační schopnosti, schopnost koncipovat odborný text

Nedostatky práce:

➢ Téma vymezené v názvu a zpracované v textu se neshodují. Cíl práce a další text je

oproti názvu práce zúžen pouze na preference slovního hodnocení vs. známkování. K

názvem avizovanému tématu Analýzy vybraných kritérií... se autor dostává jen

okrajově v kapitolách 5 a 6 (celkem 3 strany textu) a v závěru výzkumného šetření

(zde ovšem pouze v souvislosti s případnou změnou vybrané školy, nikoli jako s

kritériem prvotní volby - viz s. 44).
➢ V textu teoretické části se objevuje dvojí způsob odkazování, některé kapitoly

vycházejí přednostně z jednoho zdroje, zdroje nejsou komparovány, na s. 9 chybí

kompletní odkaz na zdroj (Slavík - neupřesněno), na s. 27-28 není jasné, z jakého

zdroje bakalant vychází.
➢ V praktické části textu jsou zbytečně popisovány nepoužité výzkumné techniky (s. 31-

32), bakalant neuvádí velikost základního souboru.
➢ Konstrukce výzkumného šetření neumožnila zjistit, natož analyzovat, která kritéria

hrají hlavní roli v rozhodování rodičů o umístění jejich dítěte do základní školy

(šetření se opět soustřeďuje na hodnocení žáků v porovnání slovní hodnocení vs.

známkování a na preferenci rodičů ve vztahu k hodnocení). Stanovený dílčí

předpoklad (viz s. 7) ani nemohl být testován (viz matice dotazníku v příloze

posuzované práce).

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 11. 7. 2018.

Vysoká míra shody (69 %) vznikla s předchozí (neobhájenou) prací studenta.

Hodnocení práce: Vzhledem k odchýlení se od tématu daného názvem práce a k nesouladu

mezi tématem, redukovaným obsahem a cílem práce nesplňuje posuzovaný text požadavky

kladené na daný typ práce v oboru Školský management. Současně upozorňuji na základní

pozitivum, kterým je schopnost autora práce vystavět odborný text a argumentovat zjištění

výzkumného šetření.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zdůvodněte zásadní odlišnost mezi tematickým zaměřením (názvem práce),

obsahovým zaměřením a cílem práce.

2. Navrhněte úpravu struktury teoretické části a konstrukce výzkumného šetření tak, aby

bylo naplněno téma bakalářské práce vymezené jejím názvem.

V Praze 20. srpna 2018 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.